第１回 横浜市西スポーツセンター指定管理者選定委員会 議事録
日 時 令和３年４月 23 日（金）９時 00 分～11 時 30 分
開 催 場 所 西区役所４階４Ａ会議室
出 席 者 【選定委員】

有村 知里、小松 雅一、坂田 公一、髙田 初夫、西田 千寿子
【事務局】
菊地副区長（途中退席）、畠山域振興課長、岡田担当係長、幸田担当職員、小高担

当職員
欠 席 者 なし
開 催 形 態 公開（傍聴者３人）

※議題「２ 会議の公開・非公開について」以降は非公開
議 題 １ 委員長選出

２ 会議の公開・非公開について
３ 選定スケジュール（案）について
４ 西スポーツセンター指定管理者公募要項（案）について
５ 西スポーツセンター指定管理者業務の基準（案）について
６ 西スポーツセンター指定管理者審査採点表（案）について
７ 最低基準について

決 定 事 項 １ 委員長選出
  委員の互選により、坂田委員が委員長に選出された。坂田委員長の指名により

小松委員が職務代理者に選出された。

２ 会議の公開・非公開について
  「議題２会議の公開・非公開について」において、これ以降の議事が一般に公

開する前の公募情報を扱うものであるため、非公開とすることを決定した。（以

降、非公開。）
第２回の選定委員会の公開・非公開について次のとおり決定した。

（１）面接審査は公開とする。ただし、審査順による不公平が生じるため応募団

体及び関係者の傍聴は認めないこととする。
（２）面接審査後の採点並びに指定候補者及び次点候補者の選定については、公

開することにより自由で活発な意見交換ができず、十分な審査ができない恐

れがあることから、非公開とする。

３ 選定スケジュール（案）について
  選定スケジュールについて事務局案のとおり決定した。
  第２回選定委員会…令和３年８月 20 日開催予定

４ 西スポーツセンター指定管理者公募要項（案）について

  事務局案を一部修正し公募要項とすることを決定した。

５ 西スポーツセンター指定管理者業務の基準（案）について
  事務局案を一部修正し業務の基準とすることを決定した。

６ 西スポーツセンター指定管理者審査採点表（案）について
  事務局案を一部修正し評価基準項目とすることを決定した。。

７ 最低基準について
  最低基準については加減点項目を除く配点合計の６割とすること、複数の団体

が同点となった場合は審議により検討することを決定した。

委 員 意 見 等 議題４ 横浜市西スポーツセンター指定管理者公募要項（案）について
 ・ 法人税等の納税証明書は適切なものが出されていない場合があるので、事務

局でしっかり確認すること。
 ・ PDF で提出するデータについては、画面上見えなくともデータ上に個人情

報等の内部情報が残されている場合があるので、適切に削除する等の処理した

ものを提出させること。
 ・ 指定管理者制度の趣旨として経費削減を求めているが、評価基準項目の中で

言葉が見当たらないので、加えた方がよい。
 ・ 市の防災計画上の位置づけとして、震災時の役割は書かれているが風水害発

生時の役割が書かれていないので、記載すべき。

議題５ 西スポーツセンター指定管理者業務の基準（案）について
 ・ 託児サービスについては利用する金額を例示した方がよい。
 ・ 託児サービスに「医療保育は除く」旨、追記した方がよい。
 ・ 公衆無線 LAN については、災害時に発動する無料公衆無線 LAN の仕組み

もあるので、どのようなイメージを持って提案させるのか確認しておくこと。
資 料 １ 委員名簿

２ 横浜市西スポーツセンターの指定管理者の候補者の選定等に関する要綱
３ 横浜市西スポーツセンター指定管理者選定委員会運営要綱
４ 西スポーツセンターパンフレット
５ 指定管理者選定委員会スケジュール（案）
６ 横浜市西スポーツセンター第３期指定管理者 公募要項（案）
７ 横浜市西スポーツセンター第３期指定管理者 業務の基準（案）
８ 横浜市西スポーツセンターの指定管理者審査採点表（案）